İşte bu makalede kelam ilminin kelam olarak isimlendirilmesinde V asıl b.
Ata'nın katkıları onun hutbesiyle bağıntılı olarak ele alınacaktır.

1. Hayatı ve Kelam'da Takip Ettiği Yöntem

V asıl b. Ata Medine'de doğmuş (80/699) Basra'da ise ölmüştür (131!
748-9). 1 Onun doğum ve ölüm tarihleri esasen tahmini olarak verilmek
tedir; bunda kaynakların verdiği bilgilerin yetersiz olmasının yanı sıra, ilk
dönem Mu'tezile'sinin kronolojiye, daha doğrusu tabakat ilmine fazla önem
vermemesi de etkili olmuş olabilir.2 Bilindiği

Hasan'dan sonra her ne kadar hare
ketin başına geçemerrıişse de ondan da ayrılınamıştır. Bilindiği üzere Hasan
Basri öldükten sonra ekolün başına Cebriye, dolayısıyla da Ashabu'l-Ha
dis taraftan olarak bilinen Katade b. Diame (ö. 117/735), onun ölümün-

1 Bkz. İbnu'n-Nedirn, el-Fihrist, ed. G. Flügel, Leipzig 1871-72.Nachdruck Beirut 1964, s.
203.

2 Krş. Van Ess, Tlıeologie und Gesellschaft, II, Berlin-New York 1992, s. 235.
3 Bkz. Van Ess, a.g.e., II, s. 236.
4 Bkz. İbnu'n-Nec).irn, el-Fihrist, 203.
S Bkz. Van Ess, a.g.e., II, s.

Zira onun propaganda çalışmala
rmda en etkili silahm, yukanda da söylendiği üzere, büyük oranda "hita
bet" ve "belağat" olduğu gözlenmektedir. Kaldı ki kelam ilminin "Kelam"
olarak isimlendirilmesinde bu faktöiiin de etkili olduğu iddia edilmektedir:

"Ebu'l-Huseyn el-Hayyat'm (290/902) Kitabu'l-İntisar'ında bu ilmin
Kelam adını almasının sebebi olarak;

Miı'tezile'nin söz söylemede, ikna etmede kudret sahibi olduklann
dan söz edilmekte, nazar ehli olduklanndan karşılanndakini susturduk
lanndan bahisle bu ilim kolunun ismini onlann bu kabiliyederinden aldı
ğı kaydedilmektedir."ı3

Bilindiği üzere ilk dönemde kelam ilmi için "fıkıh" tabiri kullanıl
maktaydı; Ebu Hanife'nin "Fıkhu'l-Ekber" i bu anlamda günümüze kadar
ulaşan ilk kelam eserleri arasında sayılmaktadır. Ondan çok önceleri ya
zılan .başka risaleler de mevcuttur; Örneğin, Hasan b. Muhammed el
Hanefiye'nin "er-Risfıle fi'r-Reddi 'ale'l-Kaderiyye" si ile, Emevi halifesi
Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) 'in "Risfıle fi'r-Reddi 'ale'l-Kaderiyye" si
Kaderiye'nin en eski metni olarak kabul edilen, Hasan Basri'nin "Risfıle
fi'l-Kader" adlı yazılan bunlara örnek olarak verilebilir. Ancak bunlar"Fık
hu'l-Ekber'' gibi inanç (akide) konularına göre tasnif edilmemişlerdir.

Kanaatimize
göre, kelam ilmine bu ismin verilmesinde en az etkili olan faktör, "Allah
'ın kelamının (kelamullah) ezeli ya da yaratılmış (mahh1k) olup olmadı
ğına dair yapılan tartışmalardır; zira bu konu ilk dönemden itibaren etra
fında en çok tartışma yapılan bir inanç konusudur, bu yönüyle de o, müte
ahhirun kelam döneminden sonra (özellikle Ömer Nesefi (ö. 5371
1142)'nin yazdığı "Metnü'l-Akaid" i ve Sadududdin Taftazani (ö. 791/
1388)'nin buna yazdığı Şerhu'l-Akaid'ini burada zikretmek gereldr) ke
lam ilminden bağımsız bir disiplin haline gelmiş olan Akaid ilminin de
konusu olmaya devam etmiştir1 9 , ancak al<aid ilmi hiçbir zaman "kelam"·
ismiyle anılmamıştır.

bilmiştirP Böyle bir vaaz, ya da hutbe onun ve de öğrencilerinin hitabet
ve belağatta ulaşmış oldukları zirveyi göstermektedir. "Endülüslü Maliki
mezhebine mensup Ahmed b. Ali b. Ez-Zeyyat el-Malaki (ö. 728/1328)'nin
de buna benzer bir şekilde, içerisinde "elif" harfi bulunmayan bir hutbe
yazdığı bilinmektedir. Ancak bu gibi dil oyunları 2. yüzyılda çok nadiren
yapılmaktaydı."24 Bu daVasıl ve öğrencilerinin bu sanatı teolojikmesele
lerde muhaliflerine üstünlük sağlamak amacıyla nasıl ustaca kullandıkla
rını göstermektedir.